
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO TECNICO - PROGRAMMA INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI DECRETO INTERMINISTERIALE 
MIT-MEF N.400/03.09.2019 E DECRETO DIRETTORIALE N.14472/11.11.2019 - 
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IL 
POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ATTO DI 
INDIRIZZO PER ACCESSO AI CONTRIBUTI      
 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di novembre alle ore sedici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Sindaco  Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. SCANDINARO ANTONIO - Assessore  Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Dr.Citino Zucco Francesco il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO è stato pubblicato il Decreto MIT n. 14472, che segue il Decreto Interministeriale 

MIT-MEF n. 400/2019, per l’attuazione del Programma di interventi infrastrutturali per piccoli 

comuni fino 3.500 abitanti, di cui alla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) 

 

DATO ATTO che al Decreto Interministeriale n. 400/2019 è allegato l’elenco dei Comuni 

ammessi a presentare istanza per accedere al finanziamento, selezionati in base al grado di 

urbanizzazione e all’Indice di Vulnerabilità Sociale e Materiale tra i quali è presente il Comune 

di Muros 

 

CONSIDERATO che: 

• Ai sensi dell’articolo 2 del decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, le risorse 

sono assegnate per la manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, 

strutture pubbliche comunali nonché per l’abbattimento delle barriere architettoniche in 

edifici pubblici, in conformità a quanto stabilito all’articolo 4, comma 7, del decreto legge 

n. 32 del 18 aprile 2019. 

• Ai sensi dell’articolo 2 del decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 il costo 

degli interventi da finanziare dovrà essere pari ad un massimo di € 200.000,00 di cui fino 

a € 150.000,00 per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione. 

• Ai sensi dell’articolo 5 del decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 occorre 

inviare in allegato all’istanza almeno il progetto esecutivo o, nei casi previsti dal decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32 il progetto definitivo dotato di tutti i pareri necessari, relativo 

all’intervento per cui si chiede l’accesso al finanziamento. 

• Ai sensi del precedente articolo l’istanza a firma, solo digitale, del Sindaco o del Legale 

Rappresentante del Comune (da redigersi secondo il modello allegato al decreto) deve 

essere accompagnata da delibera di Giunta Comunale contenente: 

a) approvazione del progetto, dell’elenco elaborati e del quadro economico relativo 

all’intervento oggetto della richiesta di finanziamento; 

b) elenco dei pareri, permessi e nulla osta propedeutici all’approvazione e all’avvio 

dell’intervento con indicazione degli estremi di acquisizione; 

c) dichiarazione della rispondenza dell’intervento proposto alle finalità del programma 

ministeriale con specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei 

lavori e con indicazione della qualificazione tecnico giuridica dell’intervento ai sensi 

dell’art.3 del D.P.R 380/2001; 

d) nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/90 e del D.lgs. 

50/2016; 

e) indicazione, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, del codice IBAN del conto 

corrente della Tesoreria Provinciale dello Stato competente per territorio o, nei casi 

previsti dalla legge, del conto corrente della Tesoreria Comunale. 

Alla delibera dovranno essere allegati tutti gli elaborati relativi al progetto approvato 

• Nel bando in premessa sono contenuti i criteri di selezione, ed è stabilito al giorno 11 

dicembre 2019 il termine ultimo per la presentazione delle domande; 

• La rete della pubblica illuminazione richiede diversi interventi di manutenzione 

straordinaria nonché di potenziamenti in alcune zone del paese attualmente non servite. 

 



RITENUTO opportuno aderire al Bando di cui al Programma di interventi infrastrutturali per 

piccoli comuni fino 3.500 abitanti, di cui alla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) con la 

presentazione di un progetto esecutivo che preveda la manutenzione straordinaria ed il 

potenziamento degli impianti di illuminazione pubblica 

 

DATO ATTO che si rende necessario porre in essere tutti gli atti indispensabili per potere 

effettivamente presentare una domanda di partecipazione corredata dei documenti richiesti dal 

bando menzionato; 

 

RITENUTO alla luce delle considerazioni svolte di dover provvedere in merito, stante anche la 

brevissima tempistica prevista per presentare la domanda di contributo al MIT (11.12.2019) 

stabilendo quanto segue: 

- Individuare quale R.U.P. il Geom. Roberto Giribaldi Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale; 

- Individuare quale progettista/direttore dei lavori l’Ing. Messina Giuseppe con studio in Via 

Cavour, 57 Ventimiglia, Partita IVA 01093700084 e Codice Fiscale MSS GPP 56S12 

B460W tecnico specializzato relativamente ai lavori da realizzare stabilendo nell’importo di 

Euro 500,00 (oltre oneri) l’importo relativo al rimborso spese di progettazione; 

- Dare indirizzo al R.U.P. affinchè: 

a.  ponga in essere gli interventi previsti con particolare riferimento alle priorità in essere e 

ad all’importo complessivo del progetto pari a €. 200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 

per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione. 

b. sulla base di quanto elaborato ai sensi del punto precedente, curi l'elaborazione di un 

progetto definitivo/esecutivo di intervento previo conferimento di incarico professionale al 

tecnico sopra specificato; 

c. provveda a predisporre tutti gli ulteriori documenti necessari e utili per la partecipazione 

al bando in oggetto, curando quindi l'invio della domanda completa di tutti gli allegati 

previsti dal bando medesimo secondo le modalità ed entro i termini ivi previsti; 

 

Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi interessati, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

  
Attesa la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000, in 
merito al presente provvedimento; 

 
Visto  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 
 
Visto lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti Comunali; 

 
CON  VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi  nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini 
dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

 

 



DELIBERA 

- DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

- DI IMPEGNARE l'Amministrazione a partecipare al bando PROGRAMMA DI INTERVENTI 

INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI DECRETO 

INTERMINISTERIALE MIT-MEF N. 400 DEL 3 SETTEMBRE 2019 - DECRETO 

DIRETTORIALE N.14472 DEL 11.11.2019 con la presentazione di un progetto esecutivo 

che preveda la manutenzione straordinaria e il potenziamento degli impianti di illuminazione 

pubblica; 

- DI INDIVIDUARE quale R.U.P. il Geom. Roberto Giribaldi responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- DI INDIVIDUARE, inoltre,  quale progettista/direttore dei lavori l’Ing. Messina Giuseppe con 

studio in Via Cavour, 57 Ventimiglia, Partita IVA 01093700084 e Codice Fiscale MSS GPP 

56S12 B460W, tecnico specializzato relativamente ai lavori da realizzare stabilendo 

nell’importo di Euro 500,00 (oltre oneri) l’importo relativo al rimborso spese di progettazione; 

- DI FORMULARE indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché: 

- ponga in essere gli interventi previsti con particolare riferimento alle priorità in essere e 

ad all’importo complessivo del progetto pari a €. 200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 

per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione; 

- sulla base di quanto elaborato ai sensi del punto precedente, curi l'elaborazione di un 

progetto definitivo/esecutivo di intervento previo conferimento di incarico professionale 

al tecnico sopra specificato; 

- provveda a predisporre tutti gli ulteriori documenti necessari e utili per la partecipazione 

al bando in oggetto, curando quindi l'invio della domanda completa di tutti gli allegati 

previsti dal bando medesimo secondo le modalità ed entro i termini ivi previsti; 

 
 

* * * * * * * 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 70 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

   IN DATA 18/11/2019 

 

 

SERVIZIO PROPONENTE: TECNICO 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità TECNICA 

(1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 

 

Si esprime parere  

FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio 

F.toGEOM.ROBERTO GIRIBALDI 

_______________________________________________________________________________ 

 

PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° 

comma - art.49 D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli 

interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

 

Si esprime parere  

FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio  

                                                                                                        F.to Rag.Fulvio Arnaldi 

                                                                                                          

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI 

CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni 

di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 

 

Si esprime parere 

FAVOREVOLE 

 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.toDr.Citino Zucco Francesco 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.toRESTUCCIA PASQUALE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09-dic-2019 al 24-dic-2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Pompeiana , lì _09-dic-2019_ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toDr.Citino Zucco Francesco  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pompeiana, lì__09-dic-2019__ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana, lì______09/12/2019________ 

Il Segretario Comunale 
Dr.Citino Zucco Francesco 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IN DATA 18/11/2019  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 09-dic-2019 (art.134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 


